

Formandens beretning

5.2.2025

Dette har været mit første år som formand efter Jettes 20 år på posten. Hun fik lokket mig ind i dette skønne arbejde for 16 år siden, og i 15 år sad jeg som kasserer. Vi aftalte for nogle år siden, at når Jette synes, det var tid at drosle ned, var jeg villig til at stille op som formand. Jeg var jo så heldig også at blive valgt i 2024. Det betød så, at kassererposten skulle varetages af en anden, og Annemarie sagde ja tak.

Nu er det så tid til den første status. Jeg vil først udtrykke en kæmpe tak til alle frivillige – i butikken såvel som i bestyrelsen for den gode modtagelse, jeg har fået. Vi har fået sat et godt hold, synes jeg, så det, der var mit ønske, at vi kunne køre videre med at hjælpe udsatte familier – både økonomisk og socialt – ser lovende ud for fremtiden.

Vi har indført en ny ting, nemlig et nyhedsbrev, som Anni skriver en gang i kvartalet, og dette bliver sendt til alle vores medlemmer, det er en rigtig god ting, tænker vi, så I kan følge med i, hvad vi foretager os, altså hvis I har lyst. Så derfor kommer der kun en kort opsummering her i beretningen. Vi har 3 områder, vi yder økonomisk støtte til: fødselsdage, også kaldet Den rullende kagemand, Idrætstilskud og En hjælpende hånd. Der er rigtig mange ansøgninger, og vi kan godt mærke, at pengene er små og specielt kontingent i sportsklubber og sportsarrangementer er meget dyre, så der hjælper vi alt, det vi kan. Det er jo kun muligt, da vores butik stadig har en fantastisk omsætning – i år på 1.2 millioner - igen i kraft af de mange donationer og dedikerede frivillige, der knokler hernede uge efter uge.

Vi har også et velfungerende Aktivitetsudvalg, som arrangerer mange forskellige ting, også for at prøve at danne netværk for vores brugere. Det bobler med ideer til udflugter og oplevelser. Tilbuddene og invitationer bliver sendt ud via NemTilmeld, som vi kan benytte os af helt gratis, og det sætter vi stor pris på.

For nylig holdt vi møde med sundhedsplejerskerne. Vi vil rigtig gerne have fat i de sårbare unge familier, og det gik da op for mig, at det kan være svært at arrangere noget for en gruppe, når de er så sårbare. Der var også mange ting, som sundhedsplejerskerne ikke vidste om os, så alt i alt et rigtig godt møde.

Et nyt tiltag er, at Mødrehjælpen tilbyder en bisidder, hvis man skal til møde i familieretshuset. Der er mange, der søger hjælp i rådgivningen, og de får tilbudt en bisidder. Annemarie og jeg er blevet uddannet, og vi har et par mere tilknyttet vores afdeling. Det er et spændende og nødvendigt tilbud, som man godt må udbrede kendskabet til.

Det sidste, jeg lige vil nævne, er, at vi har planer om lidt renovering af vores butik. Vi får besøg af vores frivillighedskonsulent Lone Frøsig, der står for en ny designlinie for Mødrehjælpen's butikker. Vi holder et møde her i slutningen af måneden, hvor vi hører lidt om, hvad man kan og må, og hvad man skal. Derefter tænker jeg, at vi holder et større møde med interesserede frivillige, som kan komme med ønsker mm.

Her til slut vil jeg runde af med en stor tak til alle frivillige, de mange familier, der donerer tøj til os, og de firmaer, der har doneret penge og produkter. Det drejer sig om: Planorganic og Yroli med skønhedsprodukter til vores frivillige og mødrene, Poul Erik Bech fonden med 30.000 kr til afholdelse af kæmpe julefest i 2025, Frederiksbergfonden med 70000kr til sommerkoloni, Isobro med penge til at forkæle vores frivillige, og Meyer's julekalender, hvor pengene fra salget går ubeskåret til afholdelse af vores aktiviteter.

Tak for et godt 2024. Formand Gitte Tøjberg

